Dico tertio, Deum etiam esse summè bonum, bonitate morali.

Probatur primò: Bonitas moralis consistit in perfectione morum, quæ in Scriptura, iustitia vocari solet. Sed et Deus est perfectio morum, sine ullo defectu & imperfectione; ut demonstrat D. Thomas in opusculo de moribus divinis, & eleganter expendit Augustinus libro 1. contra Aversarium legis & Prophetarum, capite viii. *Ubi haec scribit: Non enim sicut hominem panitet Deus, sed sicut Deum.* Quemadmodum non sicut homo irascitur, nec sicut homo miseretur; nec sicut homo zelat, sed omnia sicut Deus. Penitentia Dei non est post errorem. Ira Dei non habet perturbantiam ardorem: misericordia Dei non habet compatiscentis misericordia cor, unde in lingua Latina nomen accipit: zelus Dei non habet mentis livorem, sed penitentia Dei dicitur, rerum in eius potestate constitutarum hominibus inopinata mutatio: ira Dei est vindicta peccati: misericordia Dei est bonitas opitulans: zelus Dei est providentia, quæ non sinat eos quos subdit habet, impunè amare quod prohibet.

Probatur secundò conclusio: Bonitas moralis nihil aliud est, quam perfecta sanctitas: Sed in Deo est sanctitas perfectissima, & infinita: Ergo & ho-

DE ATTRIBVTIS IN PARTICVLARI.

91

& bonitas moralis. Minor probatur. Sanctitas, ut docent Theologi cum S. Thoma, tria importat, sive ex tribus coalescit: primum est munditia & puritas, sanctus enim græcè dicitur ἅγιος, quasi sine terra; unde Dionyphius cap. 12. de divisione nominis. Sanctitas est ab omni sceleri libera, & omnino perfecta, & ex omni parte immaculata purior. Secundum est firmitas, sanctum enim idem significat ac sanctitatem, seu lege firmatum, unde Ulpianus in de divisione rerum, ait: *Sacra loca sancta esse, quia sanctum est quod sanctione aliqua firmatum est.* Tertium sanctitas importat quandam divino cultui consecrationem, & perfectam conjunctionem cum Deo, qua sit præcipue per charitatem. Addit Isidorus libro Etymol. cap. 18. quod sanctus idem significat quod sanguine timore, & quod antiquitus illi qui purificari volebant, sanguine hostia tingebantur: unde Apostolus ad Hebreos 9. fine sanguinis effusione non sit remissio, id est legalis sanctificatio. Hec autem perfectissime Deo convenienter: est enim in primis ab omni sceleris labe purissimus, & ab omni terrena contagione secretissimus: Mundi sunt enim oculi eius ne videat malum, & respicere ad iniuriam non poterit, ut dicitur Abacuc 1. Et Dionysius cap. 1. de divin. nomin. *Divina substantia (inquit) rotis substantis immaculata supervenientia, ab universa substantia separata est.* Secundum immutabilis in suis decretis, & in bono constantissimus. Tertio sibi addicissimus est, & quodammodo consecratus, & voluntati sua, tanquam prima totius sanctitatis regula, immobiliter adhaerens, a qua nunquam potest deflectere, sicut nec a suo esse; ipse enim est suum velle, sicut & suum intelligere, & esse. Neque etiam illi deest quarta sanctitatis acceptio, quam à sanguinis effusione aliqui desumunt, ut vero ille sanctus sit, qui proprio vel alieno sanguine purpurascit: Deus enim ad totius suæ sanctitatis complementum, voluit humanæ naturæ, quam sibi copulavit, cruce in Circumcisione & Passione effuso, rubescere, & proprio sanguine Christianam lancire disciplinam, novoque illo titulo, novam sanctitatis prærogativam promereri.